Ali neslinden gelen Hammûdî hânedanının ileri gelenlerine methiyeler yazan Ubâde, Şîa grupları ile Şîa imamları için de abartılı methiyeler nazmetti. Ancak bu şiirlerinde kendisinin Şîî akideyi benimsedi-

ğine dair herhangi bir işaret görülmemektedir. Daha sonra Kurtuba'da yirmi yıl sürececek olan karışıklıklar başladı ve yönetim Emevîler'in eline geçti (414/1024). Yahyâ b. Ali el-Hammûdî hilâfetten ayrılınca Mâleka'ya çekildi, Ubâde de onunla birlikte gitti. Yahyâ'ya ve ailesine methiyeler yazmaya devam eden Ubâde onlardan önemli miktarda maddî destek gördü. Fakat biriktirdiği bir miktar parasını kaybetti ve muhtemelen bunun doğurduğu üzüntü neticesinde Mâleka'da vefat etti.

Kaynaklarda *Ahbâru şu'arâ'di'l-Endelüs* adlı bir eserinden söz edilmekte, Makkarî bunun güzel bir kitap olduğunu belirtmektedir (*Nefhu't-ṭib*, III, 173). Kendisinden bahseden kaynaklarda şiirleri dağınık biçimde yer almaktadır. Güzel tasvirlerle yer verdiği şiirlerinin başında tabiat, bulut, yağmur ve gök gürültüsü tasvirleri gelmektedir. Bir şiirinde 421 (1030) yılında Endülüs halkına çok zarar veren şiddetli soğuğu tasvir etmiştir. Ayrıca anılarından, Kurtuba'da geçirdiği gençlik gün-

lerine ait hâtıralarından, güzeller elinden içtiği şaraptan söz etmektedir. Onun genç yaşta şarabı bıraktığı veya hiç içmediği halde sırf sanat için şarap ve mücün (müstehcen) şiirleri yazdığı aksi takdirde kaybettiği o kadar altını biriktiremeyeceği ifade edilmektedir (Şevkî Dayf, VII, 310).

BİBLİYOGRAFYA :

Ebû'l-Velîd İsmâil el-Himyerî, *el-Bedî' fi faşli'r-rebî'* (nşr. H. Beiris), Rabat 1940, s. 19-20, 116, 137-138; Humeydî, *Cezvetü'l-muktebis* (nşr. İbrâhim el-Ebyârî), Beyrut 1410/1989, II, 463-464; İbn Bessâm eş-Şenterîni, *ez-Zahîre*, I/1, s. 468-489; İbn Beşkûvâl, *eş-Şıla*, II, 426; Dabbî, *Buğyetü'l-mültemis*, Kahire 1967, s. 396-398; Kütübî, *Fevâtü'l-Vefeyât*, II, 149-153; Makkarî, *Nefhu't-ṭib*, I, 294, 484, 486; III, 173; IV, 23, 52-53, 109; a.mif., *Ezhârü'r-riyâz* (nşr. Mustafa es-Sekkâ v.dğr.), Rabat 1398/1978, II, 253-254; Ömer Ferruh, *Târîhu'l-edeb*, IV, 447-450; Abdüalâf el-Vedgîrî, *Ebû 'Ali el-Kâfî ve eşeruhû fi'd-dirâsâti'l-lugaviyye ve'l-edebiyye bi'l-Endelüs*, Rabat 1403/1983, s. 394-397; İhsan Abbas, *Târîhu'l-edebi'l-Endelüs*, Beyrut 1985, I, 80, 88-89; II, 168-169, 229-232; Şevkî Dayf, *Târîhu'l-edeb*, VII, 308-310; F. de la Granja, "İbn Mâ' al-Samâ", *EL²* (İng.), III, 855; Mustafa Aydın, "Müveşşah", *DİA*, XXXII, 229-231; İnhâyetullah Fâtihî Nejad, "İbn Mâ'ü's-semâ", *DMBİ*, IV, 547-548.

ZÜLFİKAR TÜCCAR

UBÂDE b. SÂMİT

(عبادة بن الصامت)

Ebû'l-Velîd Ubâde b. es-Sâmit
b. Kays el-Ensârî el-Hazrecî
(ö. 34/654)

Sahâbî.

586'da Medine'de doğdu. Ensarın Hazrec koluna mensuptur. Aynı kabileden olan annesi Kurretülayn bint Ubâde müslüman olmuş ve Resûl-i Ekrem'e biat etmişti. Ubâde, peygamberliğin 12. yılında (621) on iki Medinelî müslümanla birlikte Mekte'ye giderek Birinci Akabe Biatı'nda bulundu.

Osman devrinde de sürdüğü, Muâviye'nin Ubâde'yi Suriye halkını kendi aleyhine kıskırttığı iddiasıyla halifeye şikâyet ettiği, bunun üzerine Ubâde'nin Medine'ye döndüğü belirtilmektedir (Zehebî, II, 9).

Ubâde İslâm fetihlerine devam etti; daha sonra Humus'a vali tayin edildi. Bu görevde iken Lazkiye ve Cebele'yi ele geçirdi (17/638). Tartûs'un (Antartus) ve İskenderiye'nin fethinde kumandan olarak görev yaptı. Fethedilen yerlerin imarı için gayret gösterdi. 28 (648-49) yılındaki Kıbrıs seferine eşi Ümmü Harâm ile birlikte katıldı ve Ümmü Harâm orada şehid oldu. Hz. Ömer'in Mısır'ın fethiyle görevlendirdiği Amr b. Âs halifeden yardımcı kuvvetler isteyince halife ona her birinin kumandasında 1000 kişi olmak üzere Ubâde b. Sâmî, Zübeyr b. Avvâm, Mikdâd b. Esved ve Mesleme b. Muhalled ile 4000 kişilik bir kuvvet gönderdi (20/641); Amr b. Âs'a yazdığı mektupta ayrıca bu dört kumandanın her birinin 1000 kişiye bedel olduğunu kaydetti. O günlerde Mısır Valisi Mukavkıs'ın talebiyle Amr b. Âs'ın yolladığı on kişilik heyetin başkanlığını yapan Ubâde'nin heybetli görünüşü ve güzel konuşmasıyla Mukavkıs'ı etkilediği rivayet edilir (İbn Abdülhakem, s.

İbn Ebû Cemre Abdullah b. Sa'd *Cem'u'n-nihâye* adlı eserine aldığı, Ubâde b. Sâmî'nin rivayet ettiği biata dair bir hadisi *Şerhu hadîsi 'Ubâde b. eş-Şâmî* adlı risâlesinde şerhetmiştir. Vehbe ez-Zühaylî *'Ubâde b. eş-Şâmî şahâbî kebîr fâtîh müctehid* (Dimaşk-Beyrut 1397/1977, 1408/1988), Velîd Abdülkerîm el-A'zamî *'Ubâde b. eş-Şâmî el-Enşârî* (Bağdat 1979), Muhammed İbrâhim Nasr ile Muhammed Mustafa Selâm da *'Ubâde b. eş-Şâmî el-Enşârî el-Hazrecî el-kâ'idü'l-bağal fâtîhu medîneti'l-İskenderiyye* (Riyad 1403/1983) adıyla birer eser kaleme almıştır. Fehd Ayda el-Ahmedî, *Merviyâtü 'Ubâde b. eş-Şâmî el-Enşârî fi Müsnedi'l-imâm Ahmed b. Hanbel* ismiyle yüksek lisans çalışması yapmıştır (1401, Câmîatü Ümmi'l-kurâ külliyyetü's-şerfa).

BİBLİYOGRAFYA :

Müsned, V, 313-330; İbn Sa'd, *eş-Tabakât*, I, 217-223; II, 356-357; III, 546, 621; İbn Abdülhakem, *Fütûhu Mısr* (nşr. Muhammed el-Huceyri), Beyrut 1416/1996, s. 73-80; Taberânî, *el-Mu'cemü'l-evsaf* (nşr. Târîk b. Avazullah - Abdülmuhsin el-Hüseynî), Kahire 1415, VIII, 133; Humejdî, *Müsned* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmiyye), II, 397; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-gâbe* (Bennâ), III, 160-161; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, II, 5-11; İbn Hacer, *el-İşâbe* (Bicâvî), III, 624-626; a.mlf., *Tehzîbü't-Tehzîb*, V, 111-112; Vehbe ez-Zühaylî, *'Ubâde b. eş-Şâmî*, Dimaşk 1408/1988; Abdüssettâş eş-Şeyh, *A'lâmü'l-huffâz ve'l-muhaddîsin*, Dimaşk-Beyrut 1417/1997, I, 397-419.